(E 4 de abe)

de abstinentia, impediens debiti redditio nem. cap. Manifestum 23. quest. 5. Item vota quorum exequitio familiz gubernationi obest, ut votum peregrinandi, votum ingrediendi religionem, & similia.

2. QVAEST. Potest etiam irritare vota facta ante matrimonium, quorum exequitio obest ipsis matrimonio? RESP. Potest: iuxta Nau. cap. 12. num. 65. quod probat ex ea Noluit 33. qu. 5.

3. QVAEST. Potest etiam irritare omnia vota, que non obstante ipsis viro, aut familia gubernationi, ut de non surando, de facienda eleemosyna ex bonis paraphernalibus, & similia. RESP. Constanter respondeo negatiue, quia in ijs, quae iuri coniugis non pra*judicant*, ipsa est domina, & sui perfecti iuris Ita Nau. cap. 12. num. 64. Ang. vot. 2. nu. 8. Tabic matrimon. s. §. 5.

4. QVAEST. Quid dicas de uxore respectu viri? RESP. Pari modo vxor ea viri vota irritare potest, quae suo iure pra*judicant*, & ideo poterit irritare votum viri de non quam debitum petendo, quatenus sibi fuerit pr*x*pudicitia, & naturali necessitate onerosum: votum abstinenti & peregrinandi, si inde sibi incommodum oriatur, & similia.

De Irritatione votorum, quae mancipia emittunt. §. 7.

1. Quae vota mancipiorum possunt domini irritare.
2. Quae famulorum vota possunt domini irritare.

1. QVAESTIO. Quae mancipiorum vota possunt eorum dominum irritare? RESP. Omnia ea, & sola quae servitio ipsis debito pra*judicant*, ut votum de ingredienda religione, de facienda peregrinatione, de seruendo hospitali, de crebris orationibus fundendis, & similia, quibus a quotidiano labore abstrahentur. Ita Palud. in 4. dist. 38 qu. 4. ar. 2. Syl. votum 3 qu. 7. Sot 7 iust. qu. 3. art. 1. Nau. cap. 12. num. 65. Hae autem irritari possunt, etiam si ante seruitutem nuncuparentur, non tamen postquam in libertatem vindicati sunt, si in ipsa seruitute irritata non fuerunt, & ideo in libertate constituti tenentur.

renentur ea omnia seruare. Dixi, sola, quia alia vota, quæ dominorum seruitio minime obsunt, irritari nequeunt, nisi ante pubertatis annos facta sint, aut post pubertatem ante annum 25. si dominus mancipio sit pro patre, auctore, quia aliis non est, & tunc idem dicendum de ijs votis, atque diximus de votis filiorum.

2. Q uæ s t. Que famulorum vota possunt ij, quibus famuli seruunt, irritare? R E S P. Nulla quidem. Verum si famulus seruiat contractu oneroso, dominusque nolit illum resciadere, potest vota, quæ seruitio obligato per contractum obsunt, pro eo tempore suspendere. Doctores non laudant, quia communissima est omnium doctrina communibus locis.

De causis ad irritanda vota. §. 8.

1. An valide sint irritata vota, irritata sine causa.
2. An liceat irritanti vota, ea absque causa irritare.
3. An superior qui irritauit votum, possit irritationem retocare, & validum reddere votum.

1. Q uæ s t i o. Suntne vota valide irritata sine causa irritata? R E S P. Valide quidem ac proinde non peccat subditus agendo contra irritatum votum: imo peccaret, si contra prohibitionem superioris votum seruaret, vt docet August. relatus cap. Manifest. est. 23. qu. 5.

2. Q uæ s t. Potestne superior sine causa subditorum vota irritare? R E S P. Minime. Ita Sot. 7. ius. qu. 3. ar. 1. col. 3. Abuleaf. cap. 30. Num. qu. 43. Med. in instruc. confess. ca 14. §. 7. Aragon art. 7. qu. 88. §. 1. post 3. conclus. Roderic. in sum. cap. 9. de voto, concl. 5. contra Sylu. votum. 4. quæ. 1. & 2. dictio 6. Nau. cap. 12. num. 73. Palud. in 4. dist. 38. quest. 4. num. 20. oppositum afferentes, ex eo, quod irritans vtatur iure suo, eo tamen vti non debet male, & in destructionem: ac proinde peccat lethaliter irritando votum, quod intelligit notabiliter inseruire ad utilitatem spiritualem subditi. Cuiusmodi esset, vt plurimum votum religionis, votum pœnitentiaz frequentandæ, & similia. Venialiter vero, si materia irritati voti non adeo ad salutem animæ conduceret. Ratio est, quia contra proximi charitatem est auferre occasionem maioris progressus in virtute. Est

E s

præterea

præterea contra rationem abuti potestate sibi à Christo concessa in ædificationem, & non in destructionem iuxta D. Paul. 2. Corinth. 10. Hinc colliges, peccare subditum, qui eo animo superiori votum manifestat, ut irritet, cum fciat, id eum facturum absque causa, & iniuste. Veruntamen quamquam peccauerit irritationem iniuste procurando, & postulando, voto tamen irrito ad id minime tenetur.

3 QV AEST. Irritauit superior votum, poteritne irritationem renocare, & validum reddere votum? RESP. Minime, & ideo si semel irritauit, votum omnino nullum est, ipso licet postea reclamante. Ita Sylu. & Arm. locis citatis.

De votorum dispensatione, §. 9.

- 1 Quid est dispensare in voto.
- 2 Qui possunt dispensare in voto.
- 3 Obligatio voti est de iure naturali.
- 4 A quo habent Prælati potestatem dispensandi in voto.
- 5 In quibus votis potest Papa dispensare.
- 6 In quibus votis solus Papa dispensat.
- 7 Quo iure solus Papa potest dispensare in quinque votis.
- 7 Proponuntur difficultates circa hac vota.
- 9 Circa votum castitatis.
- 10 An in voto castitatis possit Episcopus dispensare.
- 11 De dispensatione in voto religionis.
- 12 De dispensatione in voto peregrinationum.
- 13 An præter quinque vota, sit aliud Papæ reservatum.
- 14 Quis potest dispensare in votis non reservatis.
- 15 An cum Papa possit aliquis dispensare.
- 16 Quis potest dispensare cum votis Episcoporum.
- 17 Quis potest dispensare cum votis superiorum religionis.

I QV AEST.

QVÆSTIO. *Quid est dispensare in voto?* R E S P. *Est voti vinculum rationabili de causa, Ecclesiastica auctoritate, omnino auferre. Ita cōmuniceret Theologī, & Iurisperitū.*

2 QVAEST. *Qui possunt dispensare in voto?* R E S P. *Soli Prælati Ecclesiastici. Hinc colliges duo requiri ad votorum dispensationem, causam nimirum, & Ecclesiasticam potestatem, sive iurisdictionem Episcopalem, aut quasi Episcopalem. Ita D. Thom. 2.2 quest. 88. art. 12. ad 3. Ang. votum 4. num. 6. Sylu. votum. 4. qu. 3. Nauar. cap. 12. nu. 75. Sot. li. 7. inst. qu. 4. ar. 3.*

3 QVAEST. *Nonne obligatio voti est de iure naturali, quod nos docet stare promissis, fidemque seruare, non solum Deo, sed & hominibus?* RESP. Maxime.

4 QVAEST. *A quo igitur Prælati Ecclesiastici, acceperunt potestatem remittendi hoc, iure naturali, debitum?* RESP. A Christo Domino. Et quoniam res ista magni momenti est, referam huius sententia Auctores. Ita D. Thom. in 4. d. 38. q. 1. ar. 4. Richard. ibid. ar. 9. qu. 1. Gab. ibid. qu. 1. ar. 5. Alen. 4. p. q. 101. memb. 2. ar. 6. Can. lib. 3. de locis, cap. 4. §. ter-tia via, & in relect. de pœnit. paulo ante finem. Sylu. vot. 4. qu. 1. Henr. q. l. 1. de pœnit. ca. 3. §. 2. Feli. ad ca. que Ecclesiarum, de const. nu. 19 Panorm. ca. Non est, de vot. Decius. cons. 112. Ita docet vsus Ecclesiæ, ex quo multa etiam habemus de fide, ut traditiones de fide. Hic igitur vsus hanc tacitam Christi confessionem suæ Ecclesiæ relictam nos docet. Accedit ratio, quia cum multæ dentur causæ dispensandi, insufficieret Christus Dominus suæ Ecclesiæ prouidisset de remedij necessarijs, nisi hanc illi facultatem reliquisset. Hinc affirmat Alen. ciratus esse compellendam sœminam, vel virum voto castitatis obstrictum ad nuptium, si pro bono pacis communis, expeditat nubere. Quamobrem constanter affirmandum est Ecclesiam ex speciali Christi Domini commissione pollere potestate ad dispensandum in ijs, quæ ad ius diuinum, & naturale spectant, quando id ad congruam Ecclesiæ gubernationem ex virgineti causa opus fuerit, ut in voto, aut in matrimonio rato, & similibus.

5 QVAEST. *In quibus votis potest Papa dispensare?* R E S P. In omnibus, etiam in voto solemní castitatis, seu sacri ordinis.

ordinibus, annexo, ut ait D. Thom. 2.2. quæ. 88. art. 11. se in religione emissio, ut tenet communis sententia Iuris peritorum, quos refert Couar. de testam. cap. 2. nu. 30. Na- uar. ca. 12. num. 75. Soto maior. qu. 6. de voto, nu. 10+. Iter Theologorum. Richard in 4. dist. 38. art. 9. qu. 1. Durand ibid. quæ. 2. Palud. quæ. 4. ar. 4. conc. II. & 12. Maior. quæ. 3. Gandau. quodlib. 5. qu. 28. Pet. Soto lect. 5. de matrimo. An- votum. 4. §. . Cord. lib. 1. qu. 24. Cai. 2. 2. quæ. 88. ar. II. Quæ. quam oppositum tenuerint D. Tho. 2. 2. quæ. 88. ar. I. Alius Mag. in 4. dist. 38. art. 15. D. Bonauent. qu. 3. Sot. qu. 2. art. & 7. iust. qu. 4. ar. 2. Altisiod. lib. 8. ca. 22. Almain. de poti- Pap. cap. 3. Capr. in 4. d. 33. qu. 2. Turrecr. ca. sicut bonum 27 quæ. 1. Sylu. votum 4. quest. 5. Cathar. contra Caiet. cap. 2.1 probauit vsus Ecclesiæ non semel in ipsis votis dispe- lantibus, quem refert Palud. in 4. dist. 38. qu. 4. art. 4. Caiet 2. 2. quæ. 89. Potest etiam à fortiori dispensare in voto pa- pertatis religiosi: ac proinde talis religiosus poterit iter rei temporalis suscipere dominium. Ad quam dispen- sationem, licet difficillima inuentu causa visa fuerit Na- uarro in comment. 2. de Regul. num. 17. tamen dari potest veluti si ponamus propter dubiam regni successione magna bella excitanda, nisi hæres religiosus professa regnum suscipiat cum dominio, relinquendo legitimi successoribus suis. Idem dicendum de voto obedientia ut manifestum est.

6. QVÆST. In quibus votis solus Papa dispensat? R E S P. In quinque, scilicet, in voto perpetuæ continentiae, reli- gionis, peregrinationis Hierosolymitanæ, peregrinatio- nit Iacobæ, peregrinationis Romanae.

7. QVÆST. Quo iure dispensatio horum votorum summa Pontifici est reseruata? R E S P. Iure communi referuantur votum Hierosolymitanum in subsidium terræ Sanctæ cap. ex mult. de vst. iuncta Glos. verb. iucundum, reliqui vero ex consuetudine, & stylo Romanæ Curie.

8. QVÆST. Habetne aliquas difficultates circa intellegendu- horum votorum? R E S P. Habeo, sed gratius mihi erit à te de singulis interrogari.

9. QVAEST. Que vita ad castitatem pertinentia intelligun- tur sub nomine castitatis? R E S P. Intelligitur votum vir- ginitatis. Non tamen votum non nubendi. Neque item votum

votum non se polluendi. Neque item votum non accedit ad certum seminarum genus, veluti ad vxoratas, ad virgines, ad viduas. Ratio est manifesta, quia hæc vota non sunt, nec absolutæ, nec perpetuæ continentæ. Ita Palud. & Sot. supra. Ang. votum 4. nu. 9. Arm. verb. dispensatio. nu. 18. & alij.

10 QVAEST. Potestne aliquando Episcopus dispensare in voto castitatis? RESP. Si, qui castitatem voulit, habet notum incontinentiæ periculum, nec facilem potest ad Papam habere accessum, potest Episcopus per epicheam cum eo dispensare, vt cum eo, qui tali voto nup̄ sit ad petendū debitum. Ita Sylu. verb. dispensatio. qu. 9. num. 15. Sot. in 4. d. 38. qu. 2. ar. 1. ante 4. concl. Armil. verb. deb. coniug. nu. 13. & verb. dispensatio. nu. 14. Itē cum eo qui vehementer ad libidinē incitatur vt nubat. Ita enim omnes Doctores interpretantur mentem esse Pontificis, & ipse patitur huiusmodi interpretationem, quæ quidem si falsa esset, & perniciosa, statim erroris damnaretur. Ita Sylu. verb. dispensatio. qu. 9. num. 15. & votum qu. 44. Sot. in 4. d. 38. qu. 2. ar. 1. ante 4. conclus. Armil. verbo debitum coniug. num. 13. & verbo dispensatio. num. 18. Ang. vot. 4. num. 5. & matrimon. 3. imp. 5. §. 3. Maior in 4. d. 32. qu. 2. qui expresse de dispensatione ad nuptum loquitur cum Ang. matrimon. 3. imped. 5. §. 3. Nau. ca. 12. nu. 76. cum alijs.

11 QVAEST. Quo pacto intelligendum est votum religionis? RESP. Intelligitur votum religionis absolutum. nam in conditionatis, ante impletam conditionem potest Episcopus dispensare. Dixi (ante impletam conditionem) quia post illam impletam, nequit, quia manet absolutū. Intelligitur votum ingrediendi, & probandi, vtrum illi expediat. Non intelligitur vero votum de religione pœnale: quia Papa solum, reseruat vota, quæ emittuntur propter amorem religionis. Ita potior Doctorum pars, quos lege apud Henrīq. lib. de indulgentijs, cap. 30. num. 6. D. Ant. 2 p. 111. 1. ca. §. 9. not. 4. Palud. in 4. d. 38. qu. 4. art. 4. concl. 5. Syl. votum 4. qu. 3. dicto 6. Medina in inscruct. conf. ca. 14. §. 6. Arag. 2. 2. qu. 8. ar. 12. contra Nauarum, ca. 12. n. 43. Cor. qu. 152. de casibus conc. Sot. 7. iust. quest. 4. ar. 3.

12 QVAEST. Quid per vota peregrinationum intelligitur? RESP. Ex antiquo iure solum referueratur votum factum in subf.

in subsidium terræ Sanctæ. Tamen Curiæ praxis voti ex sola deuotionis causa nuncuparum etiam comprehendit. Testis locupletissimus est Nau. cap. 12. nn. 75. cum Syl. in 4. dist. 38. q. 2 ar. 1. Syl. votum 4 q. 3. dicto 5.

13 QVAEST. Estne aliud votum Papæ reservatum? Res Secundum Sylu. votum 4. q. 7. est etiam votum de dandis rebus incerti domini pro subsidio terræ Sanctæ.

14 QVAEST. Qui possunt in alijs votis non reservatis dispensare? Res. Omnis Praelatus ordinarius, habens iurisdictionem episcopalem, seu quasi episcopalem erga votum. Inter hos numeratur summus penitentiarius, Palud. in 4. dist. 38. q. 4. ar. 4. & D. Ant. 2. p. tit. II. cap. 2. Legatus à latere. Ita Panorm. ca. ex multa, de voto. Capitulum sede vacante. Ita Sylu. verb Capitulum nn. 2. Rod de voto, concl. 3. Praelati religionum erga suos religiosos Praelatos, dixi; quia praelatæ monialium iure diuino in pacies sunt dispensandi potestatis, docet Sot. in 4. d. 20. 1. ar. 4. Ledesm. 2. 4. q. 20. ar. 4. Ita communis doctrina D. Thom. 2. 2. q. 89. ar. 12. Aug. votum 4. n. 6. Syl. votum q. 3. Nau. ca. 12. nn. 75. Sot. 7. inst. q. 4. ar. 3. Palud. in 4. d. q. 4. D. Ant. 2. p. tit. II. ca. 1. & alij.

15 QVAEST. Cum Papa quis potest dispensare? Res Ipse secum. Ita Palud. cit. & Henr. li. de indulgentijs ca. §. 3. Ratio est, quia ad hanc dispensationem non requiratur vis coactiva, quam supra se nullus habet.

16 QVAEST. Quis dispensare potest in votis Episcoporum? Res. Summus Pontifex. Probabile tamen est, posset et Archiepiscopum dispensare cum suis Metropolitanis iuxta Palud. & D. Ant. citatos. Si vero periculum sit mora recurrenti ad summum Pontificem, posset cum per epicheam dispensare confessor.

17 QVAEST. Quis cum superioribus religionum potest dispensare? Res. Seruato ordine inferioris ad superiorem cum inferioribus superiores, cum ultimo superiore summus Pontifex. Ita Doctores citati.

Quænam causæ sint legitimæ ad dispensandum. §. 10.

1 An sit causa ad dispensandum necessaria.

2 Quæ est legitima causa dispensandi.

3 An cessante causa dispensandi, cesset dispensatio.

1 **Q**UÆSTIO. Estne causa ad dispensandum necessaria? RESP. Est, atque adeo, ut sine ea dispensatio sit nulla, peccatq; grauiter dispensans, cum scit se sine causa dispensare; peccatq; qui talem dispensationem procurat. Ita D. Tho. 2.2.q. 8. art. 12. ad 1. D. Ant. 2. p. tit. 11 ca. 2. Sot. 7. iust. q. 4. art. 3; Palud. in 4. d. 38. q. 4. n. 20 Syl. dispens. q. 1. & ibi Cai. Ang. votum 4. n. 11. Et dispensatio. nu. 3. Nau. ca. 12. nu. 76. Sot. in 4. d. 38. q. 2. ar. 1. post 2. concl.

2 Quæ debent esse iusta cause dispensandi? RESP. Quæ arbitrio prudentis Prælati iudicatae fuerint iusta pro bono communii, aut etiam particulari ipsius vocationis, iuxta ca. 1. & 2. de vot. ut votum impediens opus studendi, aut concionandi in homine virtute, ac literis condecorato. Ita Nau. in sum. ca. 12. nu. 77. Facilitat etiam dispensationem leuitas vocationis in votando, iuxta Nau. sup. & alios Palud. in 4. d. 38. qu. 4. nu. 43.

3 QVÆST. Vnum superest graue dubium. Cessavit causa ob quam dispensatum est, reditne iterum obligatio voti dispensati? RESP. Non redit. Ita D. Tho. in 4. d. 38. qu. 1. ar. 4. Richard. q. 1. ar. 9. Gabr. q. 1. n. 5. Alens. 4. p. q. 101. in 2. ar. 6. alias qu. 28. ar. 2. §. 6. Can. 3. de loc. ca. 4. & in relect. de pœn. Syl. votum 4. quæ. 1. Henr. lib. 1. de pœn. ca. 3. §. 2. Cessat enim omnino voti obligatio in ipsa dispensatione. Quare merito à Syl. definitur dispensatio, annullatio obligationis voti ex rationabili causa. Quamobrem fœmina, cum qua dispensatum est in voto continentia perpetua ad contrahendum, ob tollendas simultates, potest coniugi perempto iterum nubere. Ita Sot. maior. 9. de voto. nu. 125. Angles tract. de voto art. 8. diff. 2. dub. 1.

De Commutatione Votorum. §. xi.

1 Quid est commutare votum.

2 Quis potest commutare votum.

3 Quæ causa requiritur ad commutationem voti.

4 Quæ causa sufficiet ad commutandum inevidenter equale.

1 **Q**UÆSTIO. Quid est commutare votum? RESP. Est obligationem voti circa hanc materiam, circa aliam mutare.

2 QVÆST.

2. QVEST. Quis potest commutare votum? RESP. In id quod euidenter est melius, potest ipse vouens. Ita definitur cap. Peruenit 2. de iure iurand. Vbi D. Greg. Non propositum, aut promissum infringit, qui in melius illa commutat. cap. Scriptura de voto. Vbi Alexander III. Re facti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuum noscitur religionis obseruantia commutare, & censem vnanimitate Doctores. Caiet. ut votum ea vlt. & 2.2. qu. 5. ar. 12. Arag. ibidem. Ang. vna 4. num. 2. Couar. ca. Quamuis de pact. p. 1. §. 3. num. 4. Sot. iust. qu. 4. art. 3. Probatur, quia cum ad commutatione requiratur iudicium de eo, quod Deo acceptabilius hoc iudicium certum est in re euidenter meliori: et commutationem voti, in id, quod est minus bonum semper requiritur Praelati auctoritas. Ratio est, quia hac commutatione necessario admiscetur dispensatio circa partem, quae decet de meliori: haec autem solum superiore emanare potest. Ita citati Doctores.

Tota controversia est de commutatione in euidenter æquale, qua auctoritate fieri possit. Dico igitur: si et dens sit arbitrio prudentis huiusmodi æqualitas, potest fieri hanc commutationem ab ipso vouente. Ita Medir. instruct. cons. cap. 14 Sot. 7. iust. qu. 4. art. 3. Aragon. 2.2. qu. 38. ar. 12. Henr. de indulgent. ea. 30. qu. 5. Roderic. in Bu. Cruc. & verbo votum, quæst. 100. conclusion. 4. contra Cate verbo votum, 2.2. quæ. 88. art. 12. atque Couar. citato loco cap. 4. Ratio est, quia solum hac in re requiritur iudicium superioris, ut decernat, quod Deo acceptum sit: euident autem est acceptum esse Deo æquale. Ita Medir. in sum cap. 14. Sot. 7. iust. quæst 89. art. 3. Aragon. 2.2. art. 12. Hem. lib. de indulgent. cap. 30. §. 5.

3. QVEST. Quæ causa requiritur ad commutationem? RESP. Ad commutandum in euidenter melius nulla requiritur. Ad commutationem in æquale, aliqua (alioquin leuitatis merito damnaretur vouens,) Ad commutationem in minus requiritur causa tanta, quanta ad dispensationem partis, in qua mixte dispensatur. Quamobrem qui non habet potestatem simul dispensandi, non potest in euidenter minus commutare.

* QVAEST. Quæ causa sufficit ad commutandum in minus?

In id
a def
n pro
s illa
. Rei
e obse
antia
rt. ve
g. val
Sot
tione
lius f
ria n
bonu
quian
ensat
Colum
ident
si cu
, po
Med
2. q
in Ba
a Cate
locom
diciu
euide
in sun
. Her
titione
ulla n
alioq
utato
dispe
obrem
o pote
n in a
dens
dente

denter & quale: R E S P. Si suauius, hilariusq; vouens adim-
pleat votum, hilarem enim datorem diligit Deus, ut ait Pau.
2. Corinth. 6: Ita communiter Doctores.

CAPVT VII.

Memento, quod diem Sabbathi san-
ctifices. §. 1.

- 1 Qui dies intelligatur sabbathi nomine.
- 2 An necesse sit vacare diuinus die festo.
- 3 An in Ecclesia sit aliquod festum ex iure diuino.
- 4 Quæ opera prohibeantur diebus festis.
- 5 An prohibeatur aliquod opus seruile.
- 6 Ex quibus causis posset fieri opus seruile in die festo.
- 7 De opere molendinorum.
- 8 Quos dies festos tenentur Religiosi obseruare.
- 9 An lucrum faciat opus seruile.
- 10 An est peccatum mortale transcribere chartas in
die festo, pacta mercede.
- 11 Quæ festa seruare tenemur.
- 12 Quo pacto obseruandus est dies festus.
- 13 An possum migrare pridie diei festi ē loco ubi obser-
uandus est ad alium, ubi non seruatur, ut labori
incumbam.
- 14 An possum supradictum facere eodem die festi.

QVÆSTIO. Sabbathi nomine quem diem intelligis?

R E S P. Diem, quo homo vacare debet ab operibus

seruilibus ad vacandum rebus diuinis.

2 QVÆST. Peccatne homo contra huiusmodi præceptum, si
festiuus diebus rebus diuinis non intendat? R E S P. Minime:
quoniam sinis præcepti non cadit sub præceptum, ut di-
cam, & latius ostendam, Deo fauente, in propria materia
de præcepto.

F

§ QVÆST.

3 QVAEST. Estne aliquod festum in Ecclesia ex diuinis iure introductum, quale fuit sabbathum apud Iudeos in veteri lege? RES P. Nullum sane. Constat ex ca. Licet, de ferijs, & ca. de consecra. dist. 3. Quamvis enim ius naturale, diuinum præcipiat hominibus Deum honorare, & reuereri, nosten tempus definit, quo in novo testamento id facere teneamur: sed omnia festa nouæ legis introducta sunt ab Ecclesia, etiam Dominicæ sanctificatio, iam inde ab Apostolis obseruata in laudem Christi Domini, in vitam ab inferis curia gloria redeuatis. Neque obstat ca. Licet, de ferijs, afferens tam veteris, quam noui testamenti pagina testimonio septimum diem humanæ quieti deputari. Ita enim inuentum non à diuino iure, sed ab Apostolis dimanauit.

4 QVÆST. Quæ opera prohibentur diebus festis? RES P. Sol opera seruilia, hoc est, quæ seruis tantū conueniunt, ne illis sunt communia cum hominibus ingenuis. Ita enim præcipiebatur Leuit. 23. Omne opus seruile non facies in diebus Seruorum nomine, non solum mancipia intelligas, sed plebeos homines operibus Reipublicæ incumbentes.

5 QVAEST. Quæ opera, licet non seruilia, diebus festis sunt prohibentur? RES P. Quinque: scilicet mercatus nundinorum: iudicium ciuale: iudicium criminale: iuramentum in iudicio, nisi pro pace, vel alia necessitate prestatum: omnis strepitus, processusq; judicialis, nisi pietas suadeat, & necessitas urgeat, ca. 1. & ca fin. de ferijs.

6 QVÆST. Ex quibus causis possunt in die festo opera seruilia exerceri? RES P. Ex plurimis. In primis ex necessitate eorum, quia ad Dei cultum non nisi die festo peragi queunt, ut præparare res opportunas ad sacrum faciendum, diuinaque officia celebranda. Deinde ex necessitate corporali, quamobrem excusantur, qui infirmis seruiunt, qui cibos ad victimum decoquunt; qui ad aleandam vitam neuterunt, vel aliam similem operam impendunt. Tertive ex necessitate damni evitandi, ut quia debachatur ventorum vis, licet metere segetes, colligere pomaria, frumenta in horrea includere, & quid simile. Quarto, ex vita, salutisve periculo, & ideo tempore belli, licet aggeres construere, muros reficere, castrorum metas præfigere. Quinto, ex occasione magni lucri paulo post cessantis, & idem

ideo licita est pescatio thynnorum, & aliorum piscium, qui statim anni diebus ad nos accedunt, & non alijs, ut notauit Nauar. *lib. 2 consil. tii. de feriis consil. t. e. 2* constat ex cap. *Licet*, eiusdem tituli. *Sexto*, propter violentiam, qua quis cogitur laborare, ut cum familiis, ne dum mancipia, a dominis laborare coguntur, ut notauit Nauar. *ca. 1. num. 7*. Quod intelligo. nisi fiat in fidei contemptum, tunc enim mors potius tubeunda, ut dixi, in præcepto de fide profienda. Probabile tamen existimo oppositum, quod censuit Rod. *cap. 123. num. 7*, etiam in eo famulo, qui non nisi conditione laborandi diebus festis recipereetur ab artifice ad artem ediscendam, quam nullus alius eo in loco callet, & ipse non indiget arte illa, sed quasi aequo bene potest alteri incumbere, si enim tanta esset necessitas ediscendi illam artem, ut nulla alia posset vitam honeste aere, posset etiam artificis, & præceptoris in laboratio*n* inservi obediens. *Septimo*, excusat opus seruile ex pietate erga proximum, & ita possumus mortuos sepelire, pauperes in extrema, aut graui necessitate constitutum adiutiare. *Ottavo*, ex bono communio*n*, ut præparare vias ad spectacula publica sacrarum pomparum, vel etiam ludorum communium. *Denique* ex licentia Episcopi expressa, cum id concedit, vel tacita, cum id videt, & dissimulat. Et ex hac interpretativa licentia videretur excusari usus tonsorum, qui festis diebus tendent omnes, qui ijs diebus a*constrinam* accedunt: iuxta consuetudinem receptam, & a Prælatis scitam, & non interdictam, iuxta cap. *finale de consuetudinib.* Quanquam ex alio capite id licere mihi persuadeam, nimirum ex occasione cessantis lucri, quoniam alijs diebus propter laborum occupationes, tendendi non accedunt, quibus profanis diebus distenduntur, tonsoresque otio vacant, & inedit*e*. Cuius rationis quamquam nullus Doctorum, quem sciam, meminit, ex omnium tamen doctrina apertissime deducitur, ut pater ex causa quinta seruile opus permittente;

7 Quest. Quid censes de molendinis? Resp. In aquæ molendinis, aut ventorū non est lethale peccatum moleste diebus festis, nisi loci consuetudo, aut particularis Episcopatus constitutio id grauier prohibeat. Ratio est, quia ibi parum laboris impeditur, parvitas autem materiali*e*

F a lethali

à lethali excusat. Contrarium dicendum de bestiarum pistrinis ex opposito fundamento, quia multum temporis, laborisque insumitur. Rod. cap. 124. num. 4.

8 QVÆST. Quos dies festos tenentur religiosi obseruare? RESP. Quos sui loci consuetudo obseruat. Ita decreui Concil. Trid. sess. 25. cap. 12. Ratio est, quia illi, ut cæteri, locorum sunt vicini.

9 QVÆST. Si quis opera ex rei natura non seruilia faciat lucri gratiam, ut piscari, venari, studere, idne erit contumacium præceptum de sanctificando festo? RESP. Res est controværsia, cuius partem affirmantem tenuere, Richard. 3. senten. diff. 37. Angel. verb. feria. §. 9. & 10. Tab. eodem verb. num. 17. Sylu. verb. Dominica. qu. 4. Sed oppositum est dicendum cum Caiet. 2. 2 que. 122. ar. 4. & Nauar. cap. 13. num. 5. quia lucrum non mutat operis naturam & speciem.

10 QVÆST. Estne peccatum mortale transcribere chartas in die festo per notabile spaciū diei ex officio & mercede pacta? RESP. Mortale. Ita Rosella. verb. feria. §. 12. Angel. ibidem §. 3. Tolet. libro 4. cap. 24. num. 14. Nauar. in iun. cap. 12. num. 14. Ratio illius, & vera est, quia sic transcribere chartas ex officio & mercede pacta est opus seruile, non quidem ratione lucri, sed ratione operis, & officii simul. Latum est discrimen inter scribere, & exscribere pro officio, & mercede pacta: nam scribere simpliciter est opus honestum, & liberale, ingenuorumq; hominum exscribere vero pro officio, & mercede pacta est mechanicus, & pure corporalis labor, est q; officium vise, iuxta Sylu. verb. Tabellio, quæstione 3. appellaturque tabellio sciens publicus, ut in cap. 2. de usuris lib. 6. & L. Non enim de adopt.

11 QVÆST. Quæ festa seruare tenemur? RESP. Quæ loci consuetudo, vbi degimus, obseruat. cap. illa. diff. 2. vii. Gloss. affert illud notum carmen.

Dum fueris Roma Romano vivito more.

Dum fueris alibi, vivito sicut ibi.

12 QVÆST. Quomodo obseruanda sunt huiusmodi festa? RESP. Eodem, quo loci consuetudo obseruanda ponit.

13 QVÆST. Scio cras esse diem festum in mea parochia, possum pridie transire ad aliam, ut laborem? RESP. Possum, Ratio

Ratio est, quia ubi ego sum, ibi non est festum.

14 QVEST. Possum egredi domo eodem die festi ad laborandum in alia parochia? RESP. Possum. Teneor tamen misericordiam audire. Ratio est, quia obligatio audiendi sacramentum ligat eum, qui ad diei initium peruenit, ubi illa praecipitur, neque necessitas est quae illam omittere cogat. Obligatio autem seruandi festum obligat eos, qui reperiuntur ubi obseruantur. Ita Nau. cap. 13. num. 15. Rod. verb. festum num. 1.

CAPVT VIII.

Honora patrem tuum, & matrem tuam. § I.

- 1 Qui intelligantur per patrem, & matrem.
- 2 Quae tenentur filii exhibere parentibus.
- 3 Quando tenetur filius ostendere amorem.
- 4 An patri, filiove teneatur filius succurrere.
- 5 Quando tenetur filius parentibus obedire.
- 6 Quando peccat filius in non reverendis parentibus.
- 7 Quae tenentur patres exhibere filiis.
- 8 Quam reverentiam tenetur vxor exhibere marito.
- 9 Quam reverentiam tenetur maritus exhibere vxori.

1 QVESTIO Qui intelliguntur per patrem, & matrem?

RESP. Principue intelliguntur patentes secundum carnem. Deinde superiores in rebus spirituibus, ut Episcopi, Parochi, &c. Tertio, superiores in rebus corporalibus, ut Reges, & gubernatores Reipub. Quarto denique omnes iij, qui super nos aliquam habent potestatem; ut magistri, tutores, curatores, &c.

2 QVEST. Quae tenentur filii exhibere parentibus? RESP. Triam. Amorem, obedientiam, & Reverentiam.

3 QVEST. Quando tenetur filius parentibus exhibere amorem? RESP. Quando ijs sunt in extrema, vel graui necessitate vita, vel alimentorum: adeo ut peccet mortaliter ingrediendo religionem, ijs in ea necessitate relictis. Ita docet communis doctrina cum D. Thom. 2. 2. qu. 101. art. 4. ad 4. Si vero iam sit professus, & necessitas sit extrema,

F 3

riema, tenet ut egredi ad illis succurrendum, iuxta Caeran. ad locum D. Thom. Si vero necessitas etat gravis ante religionis ingressum, & ea po schabita religione professus est, illam relinquere debet, vt parentibus subueniat, iuxta Nauar. cap. 14. num. 14. Omnes tamen affir-
mant, sine extrema, sine gravis sit parentum necessitas posse filium religiosum profsum ad eos regredi, per
a superioribus, quanquam non obtenta, facultate. Ho-
tamen intelligo, nisi inde religioso egressu o sp̄itituale
periculum emineat etunc enim potius sibi, quam parent
succurrere tenetur.

4 QVAEST. Cui tenetur filius in extrema necessitate ju-
currere filio, an parenti suo? R E S P. Parenti potius, quam
filio Ita docet S. Thom. 2.2. qu. 16 ar. ad 3.

5 QVAEST. Quando tenetur filius parentibus exhibere ob-
dientiam? R E S P. Non semel. In primis tenetur filius obe-
dire patri in ijs, quæ ad domus gubernationem pertinet
& non obedire in his, cum res est gravis, præcipue si
contempru, & animi obstinariōne non obediatur, pe-
catum est mortale. Secundo, tenetur obedire in his, quæ
ad beinos mores attinent. Igitur non acquiescere præ-
ceptis parentum circa mores nitentium filios à peccato
mortali, vel peccati occasionibus arcere, cum præsertim
pertinaciter non obtemperatur, mortale peccatum est.
Tertio, ducere vxorem indignam contra parentum vo-
luntatem, lethalis est culpa. Secus si digna fuit: nam
tunc, nisi multum referat aliam ducere, peccatum est le-
ue. Quarto, si filius nolit ducere vxorem dignam,
quam pater dat ad inimicitias componendas, sed etiam
duxit licet dignam, peccat mortaliter. Ita Tolet, in sum-
lib. 5. cap. 1.

6 QVÆST. Quando peccat filius contra hoc præceptum cui
reuerentiam debitam? R E S P. Peccat percutiendo parentem
iniuriando, & ideo in Exod. reus erat propter isti-
modi crimen mortis, verberando, maledicendo, al-
peris verbis ex se ad iram prouocantibus, infectando,
accusando coram iudice in foro criminali, præterquam
in crimine lœfæ maiestatis, in crimine vergente in pu-
blicum damnum, aut hæresi ad alios deriuanda, serua-
to tamen correctionis fraternæ ordine, vbi seruandus
est, v.

est, ut iam dixi ad proximum præceptum. Ira Tolet. in sum. loco citato. Peccat item grauiter filius, si nunquam, vel raro amoris signa parentibus ostendit, sed è contra semper illos contracta fronte, & superciliosus intuetur, ac si illos odio haberet. Ita adnotarunt Angel. verb. filius §. 30. Sylu. ibi. qu. 22. Tab. ibidem. § 19.

7 QVAE ST. Quæ tenentur parentes exhibere filijs? RESP. Tenentur in primis illis in corporalibus subuenire: non possunt enim illis alimenta negare, nisi in pœnam aliquius grauis criminis. Hinc sit, ut graue peccatum sit filios exponere, nisi magna necessitate cogente. Deinde tenentur subuenire in spiritualibus, ac proinde peccant lethaliiter parentes, quorum incuria, & negligentia in grauia peccata filii prolabuntur.

Peccant denique grauiter, cum eos retrahunt ab optimis motibus, vel à perfectionis statu, vel cogunt ad statum suis viribus imparem, ut ad matrimonium, & religionem, & similes, faciuntque eos, vel nubere, vel inuitos profiteri. Quamquam enim parentes potestatem habent filios, obedientia iniuncta ad mortalem culpam obligat, abducendi à malis nuptijs, etiam post Concil. Tride, sess. 24. can. 9. de reformat. excommunicationis pœnas decerpens in principes sæculares, qui tyrannice matrimonia, quominus libere fiant, impediunt, tamen non possunt eos etiam ad optima matrimonia, sibi tamen imparia, cogere.

8 QVAE ST. Quam reverentiam tenerunt uxori exhibere marito? RESP. Tenetur obedire in his, quæ ad bonos mores, & optimam domus gubernationem spectant: est enim vir caput, cuius est utrumque dirigere: velle autem, spredo viro, gubernare, mortale est. Deinde si rixosa est, & intelligat virum ob rixas corrumpere in blasphemias, vel aliud genus peccati, tenetur sub mortali iram cohibere. Denique tenetur virum alio mutantem domicilium sequi: nisi ex mutatione vitæ cuiusq; corporis nempe, aut animæ, vel amissionis bonorum immineat, vel pactum intercesserit ante nuptias de non mutanda se de, vel maritus velit nouo vitæ generi incumbere, nimurum vagari, negotiari, &cæt. quod ante nuptias non habebat.

9 QVEST. Quam reverentiam tenetur maritus exhiben-
tis uxori? RES PT. Tenetur illam honeste alloqui, reprehendere, moderate punire, & ideo grauiter peccat illa absque
causa cohibendo a praeceptis Ecclesiae obseruandis, ni-
mirum ab audiendo sacro diebus festis, a confessione
annua facienda: nam prohibendo illam ab exercitatione
counselorum Christi solum venialiter, nisi multum illa
interueniret. Peccat etiam grauiter illam extra correctio-
nis modum castigando, & percutiendo. Peccat item
graуiter illam contumeliosis verbis insectando ob ini-
riam, non emendam, uxori enim par est, non serua.

CAPUT IX.

De quinto Decalogi praecepto.

Non occides. §. I.

- 1 Quid est homicidium.
- 2 An sit homicidium occisio sui ipsius.
- 3 De mutilatore suorum membrorum.
- 4 An liceat in aliquo euentu se ipsum occidere.
- 5 An liceat in aliquo euentu membrum praecindere.
- 6 An liceat in aliquo casu permittere se occidi.
- 7 Quando est sui homicida, qui se mortu periculo ex-
ponit.
- 8 Quando licet hominem occidere.
- 9 An liceat occidere hominem auctoritate priuata
bonum commune.
- 10 Qua auctoritate miles in bello iusto occidit hostem.
- 11 An peccet maritus occidendo adulterum.
- 12 An liceat occidere innocentem propter bonum com-
mune.
- 13 An liceat occidere priuata auctoritate ob bonum
particulare.

14 A

- 14 An liceat inuasorem occidere pro tuendo honore.
- 15 An liceat pro tuendo honore antequam impingatur alapa iam iam impendens, inuasorem occidere.
- 16 An liceat pro recuperando honore amissō inuasore insequi, & occidere.
- 17 An liceat raptorem insequi, & occidere ad extorquendas pecunias raptas.
- 18 An liceat pro tuenda castitate inuasorem occidere.
- 19 Quod est peccatum desiderare alterius mortem.
- 20 Qui peccant contra praeceptum de non occidendo.
- 21 Qui teneatur se morti offerre extra causam fidei, aut religionis.
- 22 Qui tenetur se morti offerre ob commune bonum.
- 23 De homicidio indirecto.
- 24 Qui peccat contra quintum praeceptum ex defectu charitatis.
- 25 Quae circumstantiae aperienda in confessione homicidij.
- 26 De conuitio.
- 27 De contumelia.
- 28 Qualia sint peccata conuitium, & contumelia.

Q VAESTIO. Quid est homicidium? R S E P. Est iniusta

hominis occisio.

2 Q V A E S T. Occisio sui ipsius estne homicidium?
RESP. Occidere se suis manibus deliberata occidendi intentione, est homicidium lethale. Nec excusatur, si fiat ad excusandam infamiam magnam, vel ob dolorem peccati commissi. Ita decernitur 23. qu. 5. Can si non licet. Can. si placuit, ubi præcipitur, ne fiat oratio pro homine occisione sui tanquam pro homine notoriè præscito. Nam in hoc peccato læditur propria charitas, læditur iustitia, contra quam homo priuat Rempub. sua parre, læditur gratitudo contra Deum parui faciendo vitam ab eo donatam. Ratio certa, quia homo non est dominus propriæ vitæ, ac proinde illam prodigere non potest, Scio Samsonem,

sonem, & multos martyres se ipsos occidisse proijcendo
se in rogum. Respondet D. August. 5. de ciuit. cap. 17. eo
id fecisse ex sancti Spiritus afflatu. Eandem peccati labem
contrahit, qui præcipit, vel consulit, vel iuuat, vel cum
possit facile prohibere, non prohibet homicidium.

3. Qvæst. Quid dicendum de suorum muriatore mem-
brorum? RESP. Idem, quod dixi de suum occisore, qui
homo, ut non vite, sic nec membrorum suorum dominus
est, ut decernitur L. Liber homo. ff. ad legem Aquiliam. Nec
peccatum excusat affectus sanctitatis, veluti castitas ad
abscindenda virilia.

4. Qvæst. Licetne aliquo casu se ipsum occidere? RESP.
Minime. Vnde colliges peccare mortaliter eum, qui vi-
tam decurrat per abstinentias, quas scit, & aduertit esse
notabiliter indiscretas, quamuis id faciat animo placandi
Deum, & ad satisfaciendum pro peccatis. Ita D. Thom.
2.2. q. 47. art. 2. & Beatus Hieronym. relatus, cap. Non
mediocriter, de consecr. dist. 5. Item peccare mortaliter eum,
qui comedit, aut potat id, ex quo intelligit sibi graue
documentum salutis cumenturum.

5. Qvæst. Licetne in aliquo casu membrum præscindere?
RESP. Licet. Vel ob sanitatem totius, ut præscindere
manum rabe infectam, ne indies malum serpat. Era
fortiori ob vitam conseruandam. Ac proinde, qui cap-
tus ab hostibus nequiret, nisi absissa manu, & reli-
cta in vinculis fugere, & vitam tueri, posset eam ab-
scindere, quemadmodum fecit Iosephus Iudeorum
historiographus, ut ipse de se enarrat 2. de bello Iudaico
cap. 27. Ita Maior. in 4. d. 15. quest. 12. dub. 1. Sot. 5. iust. qua.
2. art. 1.

6. Qvæst. Licetne in aliquo casu permittere se occidis?
RESP. Licet, atque in primis in fidei defensionem, imo
ad vitam potius ponendam, quam fidem tenetur Christi-
anus. Deinde propter bonum commune, vnde si ciuitas
oppugnaretur ab hostibus propter unum, etiam inno-
centem, ille, ut pars possit se obijcere morti, ne tota
ciuitas vastaretur. Imo teneretur, quia tenetur com-
mune bonum proprio anteferre. Ita Sot. 5. iust. quest. 1.
articul. 7. Tertio, ratione iustitiae, cum enim quis dam-
natus est mortis, potest, & tenetur omnes actiones, seu
necessa-

necessarias dispositiones ad necem adhibere, & pati, non tamen se iugulare, aut venenum haurire, vel se projicere in leonum caueam. Potest tamen pati oris refractionem, & infusionem veneni, & intromitti ad bellatas, aut proisci sine repugnantia, licet re innocens, nocens autem testibus probatus. Quarto, pro amici libertate, ut naufragio, si una tantum tabulæ salus superesset, duos nequaquam capientis, possem illam non capere, & illam amico relinquere. Si tamen me roges, an iam captam dare possim, annuit Victoria relect de homicid. numer. 26. capit. 6. cum communi Doctorum, & Toleta. lib. 5. cap. 6.

7 QVAEST. Quando est homicida sui, qui se mortis periculio exponit? RESP. Quando per cuium tale est, ex quo mors frequentius subsequi soleat, frequentius dixi, quia non est tale periculum, ex quo bis, aut ter mors fuerit subsequuta. Et ideo non sunt occisores sui, qui per altas scalas ad parietes, rectaque templorum tapetibus vestienda ascendunt, neque item funambuli in ea ludendi arte peritissimi, quamvis aliquando quis ceciderit & mortuus sit.

8 QVAEST. Quando licet hominem occidere sine homicidijs labi? RESP. In primis occidere hominem ex iustitia, iuxtalatum scita, & decreta, peccatum nullum est: immo est actus meritorius, si fiat, ut fieri debet. Fiet autem, si quatuor conditiones concurrant, quarum vel una deficiente, mortale peccatum est. Prima, ut fiat auctoritate publica: nemini autem auctoritate priuata, licet occidere, etiam nocentissimum hominem, & ideo occidendo mortaliter dominatur. Secunda conditio est, ut fiat ex causa, quæ quidem grauis esse debet, ut poena proportionetur culpæ. Tertia, ut seruetur iuris ordo. Quarta, ut sit recta iudicis intentio ex iustitiae zelo moti, non ex ira, odio, vel alia inordinata passione.

9 QVAEST. Circa primam conditionem quero, an licet aliquando occidere auctoritate priuata ob bonum communem? RESP. Licet quidem. In primis, si aliter tyrannus non possit à ciuitate occupata expelli. Ita Diuus Thom. 2. sentent. d. 4. quæst. 2. art. 2. Et opusc. 20. de reg. princip. cap. 6. vbi

92 vbi dicit non peccasse M. Brutum occidendo Cæsarem. Hunc tamen tyrannum intelligo qui sine titulo vero, vbi alijs tyrannice dominari: nam illum, qui vero titulo dominationis tyrannice tractat Rempub. nequaquam in occidi licet, ut decernit Concil. Constant. sessione 15. atque oppositum dicere, ut hæreticum damnat.

10 QVAEST. Quia auctoritate miles in bello iusto hostem occidit? RESP. publica; est enim publicus minister, publice vindictæ.

11 QVAEST. Peccatne maritus occidendo adulterum deprehensum in adulterio? RESP. Peccat. Ita definitur 43. qu. 2. cap. Inter hac 33. quæ. 2. vbi Gloss. & Nauar. ca. 15. nu. 4. Verum quidem est Cæsareas leges conniuere in hoc homicidio, illudque impunitum relinquere, ut profusam adulterorum licentiam, & audaciam cohibeant, dum eorum occisores pœnis minimè afficiunt.

12 QVAEST. Circa secundam conditionem, quero ex te, licence occidere innocentem propter Reipub. bonum: verbi gratia: tyrannus devastatus urbem, nisi illi tradatur innocens Titius ad mortem, vel coram eo occidatur, licetne illum tradiri internecioni, aut occidere? RESP. Communis tenet opinionem non licere, posse tamen Rempub. illum non defendere. Crediderim tamen probabilem valde esse opinionem Tolst. in sua restituzione de homicidio, cum assentit Républ. ralem innocentem, vel tradere, vel occidere posse. Ratio illius est, quia Respublica vim habet ad cogendum suum ciuem exequi naturale ius, quo tenetur; sed intentu proposito talis innocens iure naturali tenetur protius Reipubl. salute se morti offerre: ergo, &c. Vnus casus euentus est in quo absque controversia innocentem licet occidere, nimirum cum secundum allegata, & probata ostenditur nocens. Sed de hoc puncto in octavo præcepto me longius interrogabis.

13 QVAEST. Licetne aliquando occidere hominem, priuata auctoritate ob bonum particulare? RESP. Licet, nimirum con gente necessitate: in primis cum opus est ad propriam vitam, vel parentis, vel amici, vel consanguinei ab inuasione defendendam. Ita Gloss. Clement. unica de homicidio. Imo si inuasus est publica persona, à qua multum pendet bonum commune, tenetur inuasorem inter necare, & vitam

vitam propriam tueri. E contra vero si inuasor est persona publica, à qua similiter commune bonum valde pendet, tenetur permittere se occidi, quia tanquam pars tenetur subire damnum, ne totum pereat. Cum vero inuasor, & inuasus priuatæ personæ sunt, potest inuasus inuasorem occidere, & iuxta communem sententiam permittere se occidi, quia vt pars tenetur subire damnum, ne totum pereat, ita potest aliam partem aut petimere, aut tueri, cum ab illa iniuste appetitur.

14 Qvæst. Licet etiam inuasorem occidere ad tuendum honorem: RESP. Licet. Ita tenet communis sententia. Ita Bald. in repet. L. I. Cod. vnde vi. Panormitan. & Nauar. cap. Olim, vt refert in sum. ca. 15. num. 4. Ex quo fit, vt si inuasus nobilis ex fuga contrahat infamiam, fugere non tenetur, sed possit occidere, cum aliter propulsare iniuriā nequit. Quam tamen infamiam fugiendo non contrahit religiosus, aut clericus, licet præclaris parentibus ortus, quorum interest potius patientiam Christi, humilitatemque colere, quam vanum honorem sectari.

15 Qvæst. Licetne ad tuendum honorem occidere inuasorem alapam facta, iniurias minitantem antequam eam impingat: RESP. Affirmatiue Doctores omnes vnanimi consensu respondent.

16 Qvæst. Licerne ad honorem tuendum inuasorem posse impactam alapam fugientem insequi, & occidere? RESP. Negat Tolet. lib. 5. cap. 1. Oppositum tamen docet Nau. ca. 15. n. 4. ad finem, inquiens: Qui affectus iniuria, magnam honoris iacturam faceret, si fugientem non persequeretur, inuasorem persequi posset, & percutere tantum, quantū ad sui honoris defensionem opus esset, etiam occidēdo, ad id opus esset. Ratio est, quia ego possum persequi furem, & illata vi, etiam mortis illius damno, raptam recuperare: ergo maiori cum ratione infamatorem, & ab eo raptum honorem extorquere.

17 Qvæst. Licet etiam eodem modo inuasorem insequi, & occidere ad extorquendas pecunias, aut alias res familiares furto ablatas: RESP. Licet, cum aliter res haberi, & recuperari non potest. Dixi cum aliter res haberi non potest, quia peccat mortaliter, qui noctu, aut diu furem intermit, cum possit illum apprehendere, & se suaque omnia

tue

tuto defendere non occidendo. Ita communis docet opinio, & liquet, cap. si perfodiens, de homicidio. Et quamvis leges inter nocturnum atque diurnum latronem discrimen faciant, occisoremque nocturni latronis non puniant, quia presumunt latronis homicidia, tamen in foro animæ standum est veritati, non presumptioni.

Hæc quoque veritas, de secularibus personis non Ecclesiasticis intelligitur, & decernitur capit. Suscepimus de homicidio, ubi sic sacer textus. *Satius est post tunicam relinquere pallium, quam pro tunica, aut pallio alienam vitam eripere.*

18 Queaest. *Licetne præterea ad iuendam castitatem inuasorem occidere?* Res pro. Constans est Doctorum omnium sententia, quæ affirmat. Dubium vero est, an teneatur occidere? certum est fœminam non peccare lethaliter, licet iuita sinat se stuprari, si in turpitudinis delectationem non consentiat, nec proinde coram Deo amittere virginitatem, & video si certa esset se minime delectationi consensum præbituram, posse non occidere inuasorem. Ita Sylu verb. homicid. §. 8. Verum, quia magnum consentendi periculum est, propter vehementiam obiecti, securius inuasorem occideret, cum aliter impolluta euadere nequit.

19 Queaest. *Quod peccatum est desiderare alicuius morti, propter bonum aliquod inde desideranti proueniens?* Res pro. Nullum peccatum agnoscit Nauar. cap. 15. num. 9. ubi dicitur licere alicuius mortem optare in aliquem bonum suum, & honestum, videlicet, ne Deum offendat, ne aliquod crimen committat, regis Turcarum mortem optare, ut Christianus princeps succedat & ad fidem veniat illud Imperium. Addit Sot. 5. iust. quest. 11. ari. 1. posse nos optare mortem iniustorum inimicorum, cum ad nostra quietem aliud remedium facile non suppetit.

20 Quaest. *Qui peccat contra hoc preceptum de non occidendo?* Res pro. In primis, qui alicui dedit sano, vel arguto comedendum id, quod sciebat graue nocentum illius saluti allaturum: tantam vini copiam, ex qua sciebat ebrietatem futuram, aut febrim excitandam, aut grauem mœrorem euenturum. Saluti, inquam, etiam animæ, ut grauem tentationem libidinis, iræ, & similium.

Peccat

Peccat nutrix, quæ tenellum infantem secum in lecto noctu habet cum periculo suffocandi inter dormiendum. Peccat, qui mulierem grauidam, ita vel comprimit in coitu, vel plagis afficit in correctione, ut periculum sit aborsus. Id vero intelligo, siue id fiat ante fœtus animationem, siue post. Quamvis enim peccatum sit diuersum, quoniam post animationem fœtus est hominis occisio, ante vero est embrionis occisio, utraque occisio homicidium iure appellari potest, quia embrio homo inchoatus est, qui si occidatur, reuera impeditur humana generatione. Peccat mulier, quæ quoquis modo procurat aborsum, vel se abortiendi periculo exponit. Peccat, qui proficitur ad bellum iniustum, sciens esse iniustum. Peccat, qui iniuste ad mortem damnatum manifesta iniustitia non liberat cum possit. Iuxta illud Proverb. 24. Erue eos, qui ducuntur ad mortem. Peccat, qui inuaso ab inimicis suis non subuenit, cum commode possit; sine magno incommodo, iuxta B. Ambrosium, relatum cap. Non inferrenda 23. quest. 3. nisi sit officialis publicus, quoniam hic armata manu teneatur subuenire, ut notat D. Ant. 2. p. tit. 7. cap. 8. §. 2. & Nau. cap. 15. num. 15. tenetur, inquam, non tantum ex charitate, sed etiam ex iustitia. Peccat, qui suo testimonio aliquæ ab iniusta morte potest liberare, & non vult testificari, qui si iuridice interrogetur, & neget vel taceat, contra iustitiam delinquit. Ita D. Thom. 2. 2. quest. 70. art. 1. Gab. in 4. d. 15. quest. 6. art. 2. Peccat, qui rogatus iuridice contra reum ab accusatore, ex officio sub iuramento agente, postulatū ad poenam, aut negat veritatem, aut non vult testimonium ferre, defectus eius accuseror punietur talionis poena. Probatur, quia talis accuseror exigit iuridice id, ad quod ius habet. Nauar. citato loco longius vagatur, atque in eo casu teneri testem ad testimonium ferendum non rogatum, quia tenetur, inquit, succurrete virtæ proximi periclitantis extreme, qualis tunc est ille accuseror ex officio. Secus, inquit, si non ex officio obligaretur accusare, quia ille sponte sua se in tale periculum inicxit. Verumtamen hac in re non est audiendus Nauarrus, atque suam ratione conuincendus: enimvero licet quis ex officio teatetur accusare sub iureiurando obligatus, non teneretur tamen

tamen accusare, nisi ea crimina, quæ iuridice potest probare, & ad id tantummodo suum iuramentum, iuris interpretatione præstitit, & ideo eum accusat, quod iuridice probare nequit, ipse se in laqueum misit, nec ab eo liberandus, ut alter detineatur.

21 QVAEST. *Quis tenetur se morti offerre extra causam fidei, aut religionis?* RESP. Qui contra aliquem falsum protrahit testimonium, ob quod ille damnatur ad mortem: tunc enim, licet cum periculo propriæ vitæ, debet retractare testimonium. Ita communis tenet Doctorum sensus. Sed de eo latius *ad 3. præceptum*, cum egerimus de ordine iudicariae correctionis, respondebo.

22 QVAEST. *Quis tenetur se morti offerre ob commune bonum?* RESP. Tenetur quius etiam innocens, cum propter illum commune bonum Reipub. perit: ut cum tyrannus obsidet ciuitatem, & à se funditus delendam minatur, nisi certus innocens morti donetur: talis, inquam, innocens morti se offerre tenetur, atque cum Iona dicere. *Tollite me, & mittite in mare, & cessabit mare à vobis.* *Sed enim ego quoniam propter me tempestas hæc gradus venit super vos.* Ion. 1. Tenetur itidem innocens qui expeditur, ut exponitur à suo Principe ad duellum ad componendam pacem inter regna, multorumque neces uitandas.

23 QVAEST. *Hactenus dixisti de homicidio directo intenti, iam te rogabo de homicidio indirecto: dic igitur, qui peccat homicidio indirecto?* RESP. Qui non adhibita diligentia debita ad cauendum homicidium rem peragit, ex qua illud sequutum fuit, ut cum explosit bombardam crassam negligenter inaduertens, ne quis adesset obuius. Peccat præterea, qui omittit aliquid, quod ex iustitia tenetur facere; si ex tali omissione homicidium sequatur. Quamobrem peccant grauiter contra hoc indirectum homicidium Principes, & Gubernatores, qui cum teneantur seruare ciues indemnes, & saluos adhibita cura diligentia ad comprehendendos sicarios noctu, vel viarum spoliatores diu, negligunt scelerarorum punitionem, qui profusa sibi impunitate licentius homines spoliant, & spoliatos occidunt. Peccant grauissime iudices, qui, nolentibus inscitiam, causam iudicant ignorantes, damnantque capitum innocentem, cum teneantur addiscere.

iura, aut saltem sapientiores consulere, aut officio cedere. Quisque, etiamsi ius calleant, ne labore legendi, aut inquirendi defatigentur, re parum perspecta, & considerata mortis sententiam ferunt. Peccat pater etiam medicus, cuius incuria, vel imperitia obit infirmus, tenetur enim, aut artem callere, & diligentiam adhibere, aut officium omittere. Peccant, qui feras alium, ut Tygres, Leones, Viperos, & alias, & non citant, ut minime nocteant. Peccant parentes, qui cum sciunt filios esse iracundos, & superbos, valdeque obnoxios risus, sinunt eos arma gestare. Peccant denique illi, quibus iuste demandata est cura, ut præsist loeo, ubi periculum homicidijs timetur, ad sedandam seditionem, cum abscedunt, & relinquunt stationem.

24 QVAEST. Hactenus de homicidio ratione iustitia: nunc te rogabo de homicidio ratione charitatis. Qui peccant contra hoc preceptum ratione charitatis? RESP. Peccat mortaliter, qui in extrema vita necessitate posito, aut graui non succurrat, cum potest. Peccat, qui sciens alium iniuste adiudicandum morti, aut alicui poenæ graui, nisi ipse veritatis ferar testimonium illud non fert, siuitque innocentem occidi, aut poena graui affici, quamquam non interrogetur. Peccat grauiter, qui scit esse alicui paratas infidias, in quibus realiter occideretur, nisi admoneatur, si non admoneat, aut saltem debitam diligentiam non adhibeat, ut admoneat.

25 QVAEST. Suntne aliqua circumstantie in peccato homicidijs necessario aperienda in confessione? RESP. Sunt. Atque in primis ex parte personæ occisiæ, ut si erat pater, mater, filius, vxor, frater: est enim circumstantia notabiliter aggrauians; de qua in propria materia de Sacramento poenitentiarum diuino nomine redibit sermo. Item, si erat persona sacris initiata, ratione excommunicationis annexæ, quæ aurem talis sit, dicam in materia de excommunicatione, cum de censuris egerimus. Si denique erat persona, ex cuius percussione alij notabile damnum patiuntur, ut si pater erat, cuius filii orphani relinquuntur, si erat seruus, cuius dominus pretium perdidit: si erat operarius, cuius labore familia alebatur, in his enim percussiōnibus ratio admiscetur iniustitiae restitutioi obnoxia.

xix. 2. ratione loci, quia si factum fuit in loco factio
habet coniunctam sacrilegij malitiam : si in loco pu-
blico, est cum scandalo coniuctum. Denique ratione
complicum; enim vero patefaciendum est, an homi-
cidium solus, vel cum alijs patrauerit, & circa eos an
nil minus cogitantes induxerit ad occisionem. qui
vt claret, praeter sacrilegij, etiam scandali culpa inno-
datur.

26 Qvæst. Quoniam in hoc quinto præcepto prohiben-
tur coniuria & conumelia, rogote, quid est coniuritum
R E S P Coniuritum secundum Diuum Thom. 2. 2. quis
72. articul. est inhonoratio facta alicui absenti per ver-
ba, aut signa vocalia, aut scripta denotantia malum po-
næ, vel culpæ, aut defectus naturæ. ut cum dicitur de
aliquo quidam fuit mendax (quæ sunt mala culpa
stulte, insensatae (quæ sunt mala pœnæ) cæte, filii illegi-
time, Iudeus, qui sunt defectus naturæ.

27 Qvæst. Quid est conumelia? R E S P. Conu-
milia est inhonoratio facta alicui præsenti per verba
vel signa denotantia malum culpæ vel pœnæ, aut defec-
tus naturæ. Itaque solum differt coniuritum a contume-
lia quia coniuritum est inhonoratio absentis, contume-
lia vero præsentis.

28 Qvæst. Quale peccatum est coniuritum & conu-
milia. R E S P. Ex genere suo lethale graue, si fiat
in animo inhonorandi, & inter personas, quæ istis co-
unijis, & contumelijis grauem iacturam famæ, & ho-
noris patiuntur. Hoc dixerim propter mulierculas isti
coniurij, atque contumelij affuetas, quæque ibi
ecce condonantes immediate bibunt, ac edunt, tam
paruo doloris sensu, ac si ne verbum quidem fecissent.
Crediderim tamen verum esse, quod docet Tolct lib.
5. cap. 9. huiusmodi contumelias, & coniuria inter per-
sonas bonæ notæ, si ex solo contemptu, licet non inho-
norandi animo iactentur, esse peccatum
lethale, quia ille iniustus contemptus,
injuria est grauis.

CAPUT X.

De sexto Decalogi præcepto:

Non mæchaberis. §. 1.

- 1 Prohibentur in hoc præcepto omnes species luxuria.
- 2 Prohibetur morosa venereorum delectatio.

1 **Q**UESTIO. Quæ prohibentur in hoc præcepto? RESP.
Omnis luxuriæ species. Deinde oscula, tactus,
amplexus ob carnalem delectationem tantum. Ita
Caiet opus. de delect. nor. &c. Tolet. lib. 5. capit. 16. Ratio est
manifesta, quia licet in his sola carnalis delectatio inten-
datur absq; copula, illæ tamen ex natura rei ad copulam
diriguntur; ac proinde huiusmodi carnalis delectatio est
quasi copula inchoata.

2 QVÆST. Quid amplius prohibetur? RESP. Morosa ve-
nerearum rerum delectatio. De his tamen circa malitiæ
grauitatem, peccatorumque species ad luxuriæ vitium
in 4. parte Examinis, si tibi placet, tractationem omit-
tamus.

CAPUT XI.

De septimo Decalogi præcepto. §. 1.

Non furtum facies.

- 1 Quid prohibetur in hoc præcepto?
 - 2 Quid intelligitur nomine furti.
 - 3 De iniusta accceptione & retentione.
 - 4 Quæ est iniusta ablato, aut retentio inuito domino?
 - 5 De irrationabiliter inuito domino.
- 1 **Q**UESTIO. Quid prohibetur in hoc præcepto? RESP.
Furtum.

2 QVÆST. Furti nomine quid intelligitur? RESP.
Ablatio quævis iniusta rei alienæ, domino inuste inuito.
Hæc furti definitio, quod sub hoc præcepto interdicitur,
ab omnibus colligitur Doctoribus.

G. 2

3 QVÆST.

3 QVÆST. *Ablationis nomine solam iniustam rei accepti-
nem intelligi?* RESP. Misime: sed quamvis etiam iniusta
retentionem, & præterea quamvis iniustam damnifica-
tionem Ita enim intelligit D. Thom. 2.2. qu. 6. ar. 1. Re-
tel. i.p. Pantheologia tit. de furt. ca. 1. Sot. iust. ar. 1. aliquo
communiter.

4 QVÆST. *Quæ est iniusta ablatio, aut retentio domino in-
iuncto?* RESP. Quæ sit absque ulla cnsa, & ratione, o
quam irrationaliter iniutus cnsatur dominus.

5 QVÆST. *Suntne aliquæ cause ob quas dominus ablatio-
nem pati, & retentionem cnsatur irrationaliter iniunctum?*
RESP. Plurimæ quidem. Atque in primis eam ablationem
& retentionem, quæ per iocum, vt sæpe contingit inter
amicos. Secundo eam, quæ sit in pœnam. Qualis fuit abla-
tio, & retentio Ægyptiarum diuinarum facta in exitu
captiuitatis à filijs Israel, iubente Deo, non tantum ut re-
rum domino, quas à quouis auferre, & cuius donare
potest, iuxta illud Iobi proloquium. *Dominus dedit, de-
minus abstulit.* &c. Sed etiam, ut iudice in pœnam diui-
tarum copias pro labore captiuis adiudicante, ut volunt
D. Thom. Sot. & alij proxime citati. Tertio eam, quæ sit
in ipsis domini comodum, & utilitatem; ut cum uxori
pecunias clam surripit, ne eas maritus alea obligariat,
quas in usum familiæ necessarium consumit. Ita Sylu-
fuit. §. 15. Quarto eam, qua quis chartas rumpit, ne aleator
patrimonium ludat: vinum fundit, ne alius inebrietur;
quia hæ oblationes ex proximi charitate procedunt, ad-
uersus quain iniuste dominus stomachatur. Quinto eam,
quæ sit cogente extrema, vel graui necessitate, quia hæ
procedit ex charitate propria bene ordinata, quæ in ex-
trema necessitate omnia facit communia: in graui ve-
pro tempore præsentis in opere postea reuocanda in pin-
guiori fortuna. Sexto eam, per quam sit recompensatio
certi & liquidi debiti, quod alia via iuridice præ debito-
ris potentia nequaquam recuperari potest. Ita omnes
Doctores. Dixi, quod alia via recuperari non potest:
quia cum potest, peccat graui recompensator, sed
quoniam suum accipit, restituere non tenetur. Ita Ar-
chid. 14. qu. 5. & Tolet. proxime citatus. Ratio est, quia
fine causa iram proximi commouet, & scandalum præ-